¹⁰ Por. tamże, s. XLIX. Por. też. B. Leib, *Rome, Kiev et Byzance à la fin du XIe s.*, Paris 1924, s. 56, p. 4.

¹¹ *Italia sacra* t. V.

w układzie treści. Wyraża się ono w podziale całości na małe rozdziałki — *capitula* opatrzone tytułem i numeracją. Inne analogie tworzy częste przytaczanie w obu utworach listów, mów i odezwań z zastosowaniem *oratio recta*.

Przechodząc do porównań stylu i języka obu dzieł wypadnie zwrócić uwagę na swobodę i płynność pióra cechującą autora każdego z nich. Rzadko można im zarzucić powtarzanie słów i zwrotów w obrębie każdego dzieła, jakkolwiek obu cechuje skłonność do identycznych form gramatyki i składni. Opracowanie i porównanie języka obu autorów wymaga osobnego studium filologicznego oraz udostępnienia całego tekstu „Translacji”. Dla pokazania uderzających podobieństw stylu i słownictwa obu utworów — tak odległych od siebie tematycznie, jak mogą być *sacra* i *profana* — może wystarczy garść cytatów.

Według Plezi, który najobszerniej jak dotąd omówił styl i język Galla, jedną z bardziej charakterystycznych cech dzieła są odezwania odautorskie kronikarza (z zastosowaniem *coniunctis hortationis*), którymi autor zachęca się do dalszej pracy, lub informuje o przejściu do innej kwestii. Identyfikacyjny typ odezwań znajdujemy w „Translacji”, co uwidaczniają porównania:

„Historia de translatione Sanctorum”.
(*Recueil des historiens des Croisades*
t. V)

Gall-Anonim (MPH, ns. t. II)

s. 269 D

*Nunc vere de classe aliquantulum
sileamus, eamque Deo regendam
committamus, atque Venetiam cum
legatis consolendam narraturis passi-
bus redeamus.*

s. 40

*Sed de Meschone sileamus et ad
Kazimirum restauratorem Polonie de-
scendamus.*

s. 100

*Sed de miraculis sileamus, no-
stramque materiam teneamus.*

s. 42

*..ad desolationem Polonie redea-
mus*

s. 271 B

*De his igitur que Venetiae fiebant ad
praesens satis dictum esse putamus
nunc in pelago cum classe dimissa
stylo navigantes, Hierosolyman adea-
mus*

s. 109

*Sed quid... egerit obmittamus et in
medio terre civitatem Albam obsiden-
dam adaeamus*

s. 276 EF

*Nunc vero quia longum est de
singulis rebus gestis per ordinem
enarrare, et quia nobis propositum
est corpora sanctorum Venetiam apor-
tare, Christi praeconia praedicantes
et diaboli superbiam concu-
cantes sic multilogium excludamus,
ut coeptum breviter expleamus.*

s. 52

longum existit enarrare

s. 26

*nobis longus et infinitus labor
est enarrare*

s. 150

*superbiam eorum conculca-
bit*

s. 256	s. 81
<i>Quae autem de suo regno tractaverint vel ordinaverint, et multa alia de itinere proposito historiographi luculenti narrationi reservemus et ad ea quae nostrate mentis intentio et sanctissimi Nicolai devotio exigit, ipso opitulante et stylum et studium aplicemus</i>	<i>luculenta oratione</i> s. 57 <i>et stilum et animum applicemus</i>
s. 257 B	s. 41
<i>nec minas hominum timens, nec blanditiis amium flectens</i>	<i>ad fidem miniis et blanditiis convertebat,</i> s. 137 <i>nec mimis, nec muneribus, nec promissis eives flectare... potuisset</i>
s. 257 E	s. 45
<i>Omnibus etiam counitis et in servitio Dei confirmatis nuntiatum est Pisano- rum classem adesse contra eos armatam et preparatam in praelium qui in tantum superbiae fastum ascenderant quod navem imperialem et signa imperialia sibi fecerant et se ipsos totum mundum de- viscentes appellabant.</i>	<i>[Meczlauns]... in tantum super- bie fastum conscenderat, quod obedire Kazimiro renuebat in- super etiam ei armis et insidiis resiste- bat.</i>
s. 265	s. 151
<i>Tunc vere iuventus Venetica</i>	<i>Tunc vero iuventus Polonica</i>
s. 266 A	s. 113
<i>Mirabile dictu, mirabilis Deus in sanctis suis</i>	<i>Mirabile dictu,</i> s. 127 <i>Gloriosus Deus in sanctis suis.</i>